GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO LESTE 4

CIRCULAR Nº 33 de 13/09/2023

GABINETE
CONVOCAÇÃO - REUNIÃO DE TRABALHO

A Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições CONVOCA o
Diretor de Escola/Diretor Escolar para reunião de trabalho, conforme segue:
Tema: Educação Profissional.
Público Alvo: Diretor das Escolas participantes da oferta de Educação Profissional.
Data: 14/09/2023 (quinta-feira).
Horário: 09h30.
Local: Via Teams – endereço encaminhado no e-mail da escola.
Unidades Escolares:
 Aroldo – Dom Camilo – Hiroshima – Exército – Infante – João Camargo –

Cunha – Inah – Ramacciotti – Pimentel – Joaquín – Duprat – Orlandi –
Sansigolo – Rosolia – Pilar – Quintiliano – República – Romeu – Zalina –
Sapopemba.

NÚCLEO PEDAGÓGICO
CONVOCAÇÃO PROFESSORES DE MATEMÁTICA

A Dirigente Regional de Ensino convoca 1(um) professor com aula atribuída
na disciplina de matemática, das escolas relacionadas abaixo, para formação
conforme segue.
Data: 14/09/2023 – quinta-feira
Horário: 8h às 14h
Tema: Uso da Plataforma Khan Academy
Local: Núcleo Pedagógico – Av. Waldemar Tietz, 850 – COHAB Arthur Alvim – SP.
Unidades Escolares:
 Adelaide – Adelino – Penna – Cunha Bueno – Aroldo – Arthur – Astolfo –

Dom Camilo – Chibata – Hiroshima – Exército – Mignone – Inah – Infante –
Jamil – João Camargo – Ramacciotti – João Sarmento – Joaquín Suarez –
Jorge Duprat – Orlandi – Jopeque – Talarico – Jozineide – Farão – Luzia –
Liberato – Zanelatti – Fragoso – Ávila – Mª Ferraz – Marisa – Albergaria –
Octacílio – Sansigolo – Rosolia – Pilar – Paulo Lauro – República – Romeu –
Quintiliano – São João – Sapopemba - Nobreza – Shiro – Valdir – Victor –
Wilfredo – Zalina.

Em caso de não comparecimento a falta deverá ser justificada, via ofício, a
Senhora Dirigente Regional através da Plataforma SEI.
Sugestão: caso seja possível, recomendamos trazer um notebook para as oficinas.

ASSUNTO: MATERIAL DIGITAL

Conforme Comunicado Externo Conjunto Subsecretaria/COPED – 2023 - N
º 205, de 06/09/2023, seguem informações a respeito.

Tendo em vista as questões aventadas com relação aos materiais
produzidos pela SEDUC, queremos esclarecer que esse material passa por um
fluxo de produção, com diversas etapas: autoria, revisão conceitual, revisão
linguística, validação final e/ou disponibilização no repositório do CMSP,
podendo, inclusive voltar a etapas anteriores para assegurar a qualidade da
entrega, mas, mesmo com tais cuidados, estamos cientes de que erros podem
ocorrer e, ao tomarmos conhecimento, imediatamente providenciamos a
correção.

Na busca pela garantia da qualidade do material produzido para o 3º
Bimestre, todas as aulas, de todos os componentes curriculares de anos finais do
Ensino Fundamental e Ensino Médio, estão passando por um novo processo de
leitura/revisão para minimizar, ao máximo, qualquer tipo de ocorrência: seja ela
conceitual, linguística ou de outra ordem.

É importante lembrar que, somente para atender aos anos finais do Ensino
Fundamental e Ensino Médio (3º Bimestre), foram elaborados,
aproximadamente, 1600 materiais digitais.

Dada essa revisão adicional feita pela equipe técnica, recomendamos que,
a partir do dia 11 de setembro de 2023, os professores que já haviam baixado seus
materiais voltem a fazê-lo, substituindo-os pelas versões atuais. Trata-se de uma
recomendação de cuidado adicional, dado que não foram todos os arquivos que
sofreram alterações, apenas um pequeno percentual.

VOCÊ CONHECE O CIEBP?

O Centro de Inovação da Educação Básica Paulista (CIEBP) é uma política
pública articulada em diversos espaços que potencializam a criação, o
desenvolvimento, a avaliação e a disponibilização de métodos, práticas e
tecnologias para atender aos desafios da educação pública contemporânea. A
partir de uma didática inovadora, alinhada com o Currículo Paulista e com as
demandas da atualidade, promove o acesso e o domínio de professores e
estudantes a diferentes ferramentas tecnológicas plugadas e desplugadas,
utilizando-as como potentes recursos pedagógicos para o desenvolvimento de
habilidades e competências essenciais para o pleno exercício da cidadania digital,
projetos de vida, projetos de vida e protagonismo juvenil. O CIEBP promove e
impulsiona a inovação de forma contundente, e baseado em evidências, integra-
se à realidade escolar para promover de forma eficiente oportunidades e soluções

para a Educação Básica Paulista, através da promoção da aprendizagem
significativa e do desenvolvimento das habilidades e competências previstas no
Currículo Paulista.

Conheça agora nossas modalidades de visitas. Escolha aquela que mais
atende a você e a sua escola:
 Formação de Professores: vivência e experimentação em novas

tecnologias, metodologias ativas com o foco na inovação. A formação
apresenta três eixos: Pensamento Computacional, Cultura Digital e
Empreendedorismo, e tem duração de duas horas.

 Mentorias: estudantes e professores terão a possibilidade de receber
formações e treinamentos específicos. Dessa forma, torna-se um momento
em que será possível personalizar sua experiência no uso dos recursos do
centro.

 Trilhas Formativas: atividades mão na massa para os estudantes pautadas
nos temas: Sustentabilidade e Meio Ambiente (segunda-feira); Educação
5.0 e Internet das Coisas (IoT) (quarta-feira); Projeto de Vida e Mundo do
Trabalho (sexta-feira).

 A Diretoria de Ensino Região Leste 4 possui uma unidade (CIEBP Pilar),
disponível para atender a todas as escolas, estudantes e professores da própria
Diretoria de Ensino, assim como das Regiões Leste 1, 2, 3 e 5. Além das escolas da
rede estadual, também é possível atender as escolas da rede municipal e das
ETEC.
 Conheça e visite o CIEBP Pilar Garcia Vidal, localizado na E.E. Dona Pilar
Garcia Vidal (R. Pastor Agenor Caldeira Diniz, 48 - Jardim Imperador (Zona Leste),
São Paulo – SP). Para mais informações sobre horários de agendamento, seguem
as informações:
PADLET – Conheça o Trabalho do CIEBP Pilar:
https://padlet.com/ciebppilargarcia/ciebp-pilar-garcia-hvplxv6p0vf8xr4y;
Telefone de contato (CGP IVO): 11 98815-7012, e-mail para agendamentos e
dúvidas:
ciebp.pilargarcia@educacao.sp.gov.br  ou ivobonfim@professor.educacao.sp.gov.br.

 Para saber mais sobre o CIEBP, acesse:
https://centrodeinovacao.educacao.sp.gov.br/ e pelo Instagram @ciebp.
CLIQUE AQUI para acessar o banner.

DIVULGAÇÃO
PROJETO AME SUA MENTE NA ESCOLA: AULA AO VIVO – DIA 13/09

O Instituto Ame Sua Mente oferece em 2023 a primeira edição do Projeto
em parceria com a EFAPE. O Projeto Ame sua Mente na Escola tem por objetivo
estabelecer uma nova cultura sobre saúde mental e visa favorecer a promoção de
saúde mental, a prevenção de transtornos mentais na juventude, a redução dos

https://padlet.com/ciebppilargarcia/ciebp-pilar-garcia-hvplxv6p0vf8xr4y
mailto:ciebp.pilargarcia@educacao.sp.gov.br
mailto:ivobonfim@professor.educacao.sp.gov.br
https://centrodeinovacao.educacao.sp.gov.br/
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2023/09/1_folder_ciebp.jpeg

estigmas relacionados aos transtornos mentais, a resolução de problemas mais
leves dentro da própria escola, a identificação precoce e encaminhamento
adequado de casos para assistência especializada.
Público-Alvo: cursistas das 91 Diretorias de Ensino, já inscritos na formação do
Projeto Ame sua Mente na Escola.
Formato: remoto via CMSP (Canal Gestão).
Data/Horário: 13/09/2023 (quarta-feira) das 14h às 15h30.

FEIRA USP E AS PROFISSÕES 2023 – ATÉ 16/09

A Feira USP e as Profissões é um evento anual destinado aos vestibulandos
e aos demais interessados em conhecer os cursos de graduação oferecidos pela
Universidade de São Paulo. Apresenta aos jovens do ensino médio e de cursinhos
pré-vestibular como é a vida acadêmica de uma Universidade, informando dados
importantes para uma escolha consciente de sua futura profissão. Ao mesmo
tempo, o evento contribui para que o estudante, ao tornar-se universitário,
desenvolva um relacionamento integrador com a comunidade universitária e com
a sociedade, aproveitando as múltiplas atividades acadêmicas, culturais e sociais
que a USP oferece.

As inscrições deverão ser realizadas de forma individual. Solicitamos às
escolas, colégios e cursinhos que orientem seus alunos a se inscreverem no
evento. Acompanhantes também precisarão se inscrever no evento. O evento
será nos dias 14, 15 e 16 de setembro.

Para mais informações e inscrição, acesse o site
https://uspprofissoes.usp.br/. Segue o vídeo institucional pelo link
https://drive.google.com/file/d/1Es2d-rCXZcr6u9E2QsMZ2gCKO2TlVRVU/view.
Segue também o cartaz para ampla divulgação pelo link
https://drive.google.com/file/d/1IirsanNwbY5Mzon_ISW6enL0g5MFyVgi/view.

FESTIVAL AFROMINUTO FLINKSAMPA/2023 – 8ª EDIÇÃO, EM HOMENAGEM A
VIDA E CARREIRA DE GLÓRIA MARIA – INSCRIÇÃO ATÉ 22/09

A Faculdade Zumbi dos Palmares, em parceria com a Secretaria da
Educação do Estado de São Paulo (SEDUC-SP), por intermédio do Centro de
Referência em Educação Mario Covas (CREMC) da Escola de Formação e
Aperfeiçoamento dos Profissionais da Educação “Paulo Renato Costa Souza”
(EFAPE), em articulação com o Centro de Inclusão Educacional (CINC) da
Coordenadoria Pedagógica (COPED), promovem o Festival AfroMinuto
FlinkSampa/2023 – 8ª edição, em homenagem a vida e carreira de “Glória Maria”.
 A iniciativa busca destacar a contribuição dos afrodescendentes em todas
as áreas de atuação na sociedade brasileira, e aprofundar o debate sobre a
questão do protagonismo do negro. Para a edição de 2023, a vida e carreira de
Glória Maria, jornalista referência em sua trajetória de inovação
e protagonismo, serão homenageadas.

https://uspprofissoes.usp.br/
https://drive.google.com/file/d/1Es2d-rCXZcr6u9E2QsMZ2gCKO2TlVRVU/view
https://drive.google.com/file/d/1IirsanNwbY5Mzon_ISW6enL0g5MFyVgi/view

Formato: concurso de vídeo destinado aos estudantes da rede pública
estadual de ensino. A escola deverá selecionar, dentre os vídeos produzidos pelos
estudantes, 01 (um) vídeo de cada categoria - que a representará nas fases
subsequentes do Concurso. A Escola deverá digitalizar os ANEXOS I e II
devidamente preenchidos e assinados pelo Representante Legal dos vídeos
selecionados em cada uma das categorias pertencentes a Unidade Escolar e
encaminhar para o e-mail do Núcleo Pedagógico (delt4npe@educacao.sp.gov.br)
até o dia 22/09/2023.

 Fase Escola está sendo realizada entre 16/08 e 22/09/2023.
 Informações e regulamento estão disponíveis no site:
http://www.escoladeformacao.sp.gov.br/portais/Default.aspx?tabid=9371.
Dúvidas, favor entrar em contato com PEC Francis
(francis.silva01@educacao.sp.gov.br) e PEC Júlio
(julio.junior05@educacao.sp.gov.br).

CLUBE DE LEITURA GATO PRETO – LEITURA DE SETEMBRO – DIA 27/09

Divulgamos a todos os profissionais da Seduc-SP que a leitura de setembro
do Clube de Leitura Gato Preto é “Vidas Secas”, de Graciliano Ramos.
Formato: remoto via CMSP (Canal Desenvolvimento Profissional 2).
Data: 27 de setembro de 2023 (quarta-feira).
Horário: das 15h às 16h30.

 Mais informações: para participar ao vivo (em estúdio ou remotamente),
inscreva-se pelo formulário: https://forms.gle/ZUYgZ5XCibmwNkR58.

VESTIBULAR UNESP 2024 – INSCRIÇÕES ATÉ 09/10

Informamos que, no período de 04/09 a 09/10/2023, estarão abertas as
inscrições para o Vestibular da UNESP 2024 e todos os alunos da rede pública
estadual que concluirão a 3ª série do Ensino Médio em 2023, inclusive da
Educação de Jovens e Adultos (EJA) e Centro de Educação de Jovens e Adultos
(CEEJA), poderão se candidatar ao referido Vestibular, com desconto de 75% na
taxa de inscrição.
 Acessando o site da VUNESP https://www.vunesp.com.br/VNSP2303, é
necessário preencher todos os dados da ficha de inscrição, inclusive o RA para que
o sistema da instituição possa gerar automaticamente o boleto bancário com o
desconto.
 Deve informar “Sim” quando solicitado se possui um Voucher e
imediatamente informar o número do RA.
 Caso algum aluno tenha problema na inscrição, por favor, nos enviar o print
da tela com eventual erro, pois precisamos enviar para a SEDUC que encaminhará
à VUNESP.
Cronograma: de 04/09 a 09/10/2023 - Período de inscrição e impressão do Boleto
Bancário com a taxa reduzida.

http://www.escoladeformacao.sp.gov.br/portais/Default.aspx?tabid=9371
https://forms.gle/ZUYgZ5XCibmwNkR58
https://www.vunesp.com.br/VNSP2303

- Valor a ser pago: R$ 48,00.
Segue link do “guia das profissões” para que você possa conhecer melhor

todos os cursos gratuitos oferecidos pela UNESP. Guia de Profissões online:
https://vestibular.unesp.br/portal#!/guiadeprofissoes e App Vestibular UNESP:
https://app.vc/graduacao_unesp.

Quaisquer dúvidas, favor entrar em contato com o PEC Renato Ubirajara
através do e-mail: renato.ubirajara@educacao.sp.gov.br ou pelo telefone (11)
2082 9761.

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE LIDERANÇA (PDL): CURSO 2 – 1ª
EDIÇÃO/2023 – INSCRIÇÃO ATÉ 03/11

Divulgamos o Curso 2 do Programa de Desenvolvimento de Liderança (PDL)
– 1ª Edição/2023, em formato remoto, via AVA-EFAPE (curso autoinstrucional).
Público-alvo: servidores da SEDUC-SP integrantes do Quadro do Magistério (QM),
preferencialmente atuando no cargo/função de gestão e liderança escolar, a
saber: Diretor de Escola/Escolar, Coordenador de Organização Escolar,
Coordenador de Gestão Pedagógica/Coordenador de Gestão Pedagógica Geral,
Professor de Educação Básica I, Professor de Educação Básica II, Professor de
Ensino Fundamental e Médio e Dirigente Regional de Ensino.
Cronograma:

 Período de Inscrição: 04/09 a 03/11/2023;

 Período de Confirmação de Matrícula: 04/09 a 06/11/2023

 Período para Realização do Curso: 04/09 a 03/12/2023
Mais informações: https://efape.educacao.sp.gov.br/cursos-e-formacoes/.

ERRATA MATERIAL DIGITAL - ANOS INICIAIS

Informamos a seguinte errata para o Material Digital, caderno do
estudante, 2º Ano dos Anos Iniciais, com orientações no link.
Material Digital, 2º ano História – Errata:
https://drive.google.com/file/d/1hbAWYgNPwDj2OVbgDuQbxLgcJ6fOcw9A/view

VAGAS NAS UNIDADES ESCOLARES
PROFESSOR DE APOIO A TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - PROATEC
E.E. PROF. JOÃO RAMACCIOTTI

A Direção da E.E. Prof. João Ramacciotti, informa que possui 04 (quatro)
vagas para Professor de Apoio a Tecnologia e Inovação - PROATEC, nos períodos:
manhã, tarde e noite. Os interessados deverão entrar em contato com a Direção
da escola através do e-mail e002690a@educacao.sp.gov.br ou telefone: 2280-
6711.

https://vestibular.unesp.br/portal#!/guiadeprofissoes
https://app.vc/graduacao_unesp
mailto:renato.ubirajara@educacao.sp.gov.br
https://efape.educacao.sp.gov.br/cursos-e-formacoes/
https://drive.google.com/file/d/1hbAWYgNPwDj2OVbgDuQbxLgcJ6fOcw9A/view
mailto:e002690a@educacao.sp.gov.br

E.E. PROFA. LUZIA DE QUEIROZ E OLIVEIRA
A Direção da E.E. Profa. Luzia de Queiroz e Oliveira, informa que possui 03

(três) vagas para Professor de Apoio a Tecnologia e Inovação - PROATEC. Os
interessados deverão entrar em contato com a Unidade Escolar.

E.E. ROMEU MONTORO

A Direção da E.E. Romeu Montoro, informa que possui 02 (duas) vagas para
Professor de Apoio a Tecnologia e Inovação - PROATEC. Os interessados deverão
entrar em contato com a Unidade Escolar pelos telefones 2703-1094 ou 2718-
9670.

PROFESSOR EVENTUAL
E.E. INFANTE DOM HENRIQUE

A Direção da E.E. Infante Dom Henrique, informa que possui 01
(uma) vaga para professor eventual. Os interessados deverão entrar em contato
com a Unidade Escolar.

ZELADORIA
E.E. PROF. LUIZ ANTONIO FRAGOSO

A Direção da E.E. Prof. Luiz Antonio Fragoso, informa que está vago
a zeladoria desta Unidade Escolar. Os interessados devem entrar em contato
pelos telefones 2958-4271/2684-3709 ou comparecer na secretaria da escola
para manifestar de interesse.

Érica Simões Yoshida
Dirigente Regional de Ensino